
 

ISTITUTO TECNICO STATALE 
SETTORE ECONOMICO E TECNOLOGICO  

“MANLIO ROSSI DORIA” 

80034 MARIGLIANO (NA) – Via Rossi Doria, 2 – Telefono 081 885 13 43 – Fax 081 519 18 82 

e-mail   natd420003@istruzione.it – Codice Fiscale 92003220636-   PEC natd420003@pec.istruzione 

codice univoco fatturazione elettronica UF5IEM 

 

 

Prot. n. 1491 /F3                                                                                                              Marigliano, 25/03/2016 
                                                    
 

Al Sito Web  
Agli atti 

                                          
   
OGGETTO:DETERMINA A CONTRARRE PER AVVIO GARA per VIAGGI ISTRUZIONE E VISITE GUIDATE  
N. Gara: 6377861 
- CIG Lotto n. 1: TOSCANA (Firenze/Orvieto/Pisa/Lucca/Siena/San Gimignano):66399926BC;  
- CIG Lotto n. 2: EMILIA ROMAGNA (Recanati/S.Marino/Rimini/Bologna/Riccione): 6639997ADB 
-  CIG Lotto n. 3: PRAGA: 6640003FCD. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO Il Regolamento di contabilità D.I. n. 44/2001;  
VISTO Il D.Lgs n. 163/06 “Codice degli appalti”; 
VISTO il regolamento interno sull’attività negoziale deliberato dal Consiglio d’Istituto nella seduta  del 
05/10/2015 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto del 11/12/15 di approvazione del programma annuale;  
VISTA l’approvazione specifica del Collegio docenti del 05/12/2013 – 
Visto il POF d’Istituto 2015/2016  deliberato dal Collegio dei Docenti il 13/11/2015 e approvato dal Consiglio 
d’Istituto nella seduta del 13/11/2015; 
Viste le delibere dei  Consigli delle Classi terze, quarte e quinte in ordine ai Viaggi d’Istruzione; 
VISTO l’art.11, c. 2, del D.Lvo 163/06 che prevede prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, l’emissione del decreto o determina a contrarre, in conformità ai propri ordinamenti individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  
CONSIDERATO che il valore economico della fornitura è stato individuato come inferiore a € 40.000; 
RITENUTO di procedere, in relazione alle proprie specifiche esigenze, all’affidamento del servizio per la 
realizzazione dei Viaggi d’istruzione  ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 163/06 con procedura di “acquisizione in 
economia tramite cottimo fiduciario” (c.11);  
RILEVATO che ai sensi del suddetto c. 11 – art. 125 - D.Lgs. 163/06 l’affidamento mediante cottimo fiduciario 
avviene nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, previa consultazione di almeno 
cinque operatori economici, se sussistono in tale numero soggetti 2 idonei, individuati sulla base di indagini di 
mercato ovvero tramite elenchi di operatori economici predisposti dalla stazione appaltante;  
CONSIDERATO che questo Istituto scolastico non dispone di un Albo Fornitori;  

 
DETERMINA 

 
• Di avviare, per le motivazioni di cui in premessa, il procedimento per l’aggiudicazione del servizio necessario 
alla realizzazione dei Viaggi d’istruzione mediante “Acquisizione in economia - Cottimo fiduciario (art. 125 
DLgs 163/06 - Codice dei Contratti)”;  
• Di utilizzare, nella scelta dei fornitori i criteri indicati dal c. 11 – art. 125 - D.Lgs163/06.;  

mailto:natd420003@pec.istruzione


• Di approvare la lettera d’invito a presentare offerte ai suddetti operator: omissis;  
• Di procedere all’aggiudicazione della gara anche in presenza di una sola offerta o di non procedere al alcuna 
aggiudicazione in caso di impossibilità sopravvenuta; 
 • Di valutare le offerte che perverranno secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
secondo quanto disciplinato dall’art. 83 del D.Lgs 163/2006. 
 

 

Il Dirigente scolastico 

 Prof. Giuseppe Ianniciello 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.lgs n. 39/1993 

 

 


